Ж ДАЮ
авительства
агестан

Абдулмуслимов

2023 г.

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

от 27 июня 2023 года № 3

Председательствовал:

Абдулмуслимов А.М. -  Председатель Правительства Республики
Дагестан

П рисутствовал и:

Джафаров Р.Д. -  заместитель Председателя Правительства
Республики Дагестан -  заместитель
председателя Комиссии при Главе
Республики Дагестан по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности;

члены Комиссии при Главе Республики
Дагестан по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

Приглашенные: согласно списку

I. О проводимой работе по обеспечению государственной
регистрации права собственности Российской Федерации, субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований на защитные

сооружения гражданской обороны в рамках реализации перечня поручений
Президента Российской Федерации от 11 октября 2022 года № Пр-1918

ВЫСТУПИЛИ: Агуев Г.Ш., Эминов З.Э.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклады временно исполняющего обязанности

руководителя ТУ Росимущества в Республике Дагестан Агуева Г.ТТТ.
и заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан -  министра
по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан Эминова З.Э.

2. ТУ Росимущества в Республике Дагестан:
организовать работу по регистрации права собственности Российской

Федерации на защитные сооружения гражданской обороны, остающиеся в
федеральной собственности;

организовать работу по снятию с учета защитных сооружений гражданской
обороны в связи с необоснованной постановкой на учет либо при отсутствии
потребности в них.

Срок -  до 2 октября 2023 года;
организовать работу по закреплению защитных сооружений гражданской

обороны на соответствующем вещном праве за федеральными организациями,
по передаче по договору ответственного хранения и в пользование
правопреемникам приватизированных предприятий.

Срок -  постоянно.
3. Министерству по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан организовать работу по кадастровому учету и регистрации права
собственности Республики Дагестан на защитные сооружения, подлежащие
оформлению в собственность Республики Дагестан.

Срок -  до 2 октября 2023 года;
разработать и утвердить «Дорожную карту» выполнения мероприятий

по регистрации права собственности Республики Дагестан и муниципальных
образований Республики Дагестан на защитные сооружения гражданской
обороны в рамках исполнения перечня поручений Президента Российской
Федерации от 11 октября 2022 года № Пр-1918 с учетом каждого объекта,
подлежащего передаче.

Срок-до 15 июля 2023 года.
4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан (г. Махачкала, г. Дербент, г. Каспийск, г. Хасавюрт,
г. Кизилюрт, г. Избербаш, г. Кизляр, Ахтынский район, Каякентский район,
Кайтагский район, Сергокалинский район) предоставить в Министерство
финансов Республики Дагестан и Министерство по земельным и имущественным
отношениям Республики Дагестан расчет потребности в финансовых средствах
в рамках исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации
от 11 октября 2022 г. № Пр-1918.

Срок -  до 12 июля 2023 года;
совместно с Министерством по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан организовать работу по кадастровому учету и
регистрации права муниципальной собственности, а также при необходимости
дополнительной инвентаризации в отношении защитных сооружений,
подлежащих оформлению в муниципальную собственность.

Срок -  до 2 октября 2023 года.

3

II. Об исполнении главами муниципальных образований Республики
Дагестан протокольных поручений, данных по итогам заседаний Комиссии

при Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

ВЫСТУПИЛ: Магомедов М.Х.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклад начальника управления гражданской

обороны и защиты населения Главного управления МЧС России по Республике
Дагестан Магомедова М.Х. и информацию выступивших.

2. Министерству природных ресурсов и экологии Республики Дагестан:
совместно с Министерством финансов Республики Дагестан при очередной

корректировке показателей республиканского бюджета Республики Дагестан
на 2023 год предусмотреть расходы на проведение неотложных аварийно
восстановительных работ на водооградительных валах реки Терек на территории
Бабаюртовского и Кизлярского районов.

Срок -  до 1 августа 2023 года.
3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан:
обеспечить в полном объеме исполнение решений, принятых на заседании

Комиссии при Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросу
«О спланированных и принимаемых мерах по обеспечению безаварийного
пропуска весенне-летнего половодья и дождевых паводков в 2023 году»
(протокол от 28 марта 2023 года № 1);

продолжить работу по обследованию домостроений, расположенных на
территориях, подверженных оползневым процессам, на предмет их признания
аварийными из-за экзогенных геологических процессов;

направить в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Дагестан заявку на участие в
государственной программе Российской Федерации «Развитие Северо-
Кавказского Федерального округа», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 309, в соответствии
с рекомендациями Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Дагестан;

главам муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан:
«город Кизилюрт», «город Кизляр», «город Буйнакск», «город Избербаш»
«город Южно-Сухокумск», «Акушинский район», «Ахвахский район»,
«Ахтынский район», «Бежтинский участок», «Буйнакский район»,
«Гергебильский район», «Гумбетовский район», «Гунибский район»,
«Дахадаевский район», «Дербентский район», «Кайтагский район», «Каякентский
район», «Кизлярский район», «Кулинский район», «Кумторкалинский район»,
«Левашинский район», «Новолакский район», «Ногайский район», «Рутульский
район», «Сулейман-Стальский район», «Сергокалинский район», «Табасаранский
район», «Тляратинский район», «Унцукульский район», «Хивский район»,
«Хунзахский район», «Цумадинский район», «Цунтинский район», «Чародинский

4

район», «Шамильский район» принять исчерпывающие меры по увеличению
финансового и материального резервов для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций до уровня не ниже среднероссийского, при этом
обеспечить фактическое наличие материальных средств в резерве материальных
ресурсов.

Срок -  постоянно;
главам муниципальных районов Республики Дагестан: «Ахтынский район»,

«Гергебильский район», «Гунибский район», «Докузпаринский район»,
«Кизилюртовский район», «Табасаранский район» и «Тляратинский район»
завершить формирование реестра подготовки должностных лиц и специалистов в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и организовать
его ведение.

Срок -  до 20 июля 2023 года;
информацию об исполнении раздела II представить в Главное управление

МЧС России по Республике Дагестан до 25 июля 2023 года.
4. Начальнику Главного управления МЧС России по Республике Дагестан,

министру по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Республики Дагестан
Казимагамедову Н.М. предоставить информацию в Правительство Республики
Дагестан об исполнении главами муниципальных районов и городских округов
Республики Дагестан поручений, данных по итогам заседаний Комиссии
при Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Срок -  до 1 августа 2023 года.

III. О ситуации, сложившейся на территории сельского поселения
«село Кафыр-Кумух», села Халимбекаул сельского поселения «сельсовет

«Халимбекаульский» Буйнакского района в связи с прохождением
17 июня 2023 года комплекса неблагоприятных гидрометеорологических

явлений в виде сильного дождя с градом

ВЫСТУПИЛ: Казимагамедов Н.М.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию министра по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Республики Дагестан Казимагамедова Н.М.

2. В связи с ситуацией, сложившейся в результате прохождения
17 июня 2023 года комплекса неблагоприятных гидрометеорологических явлений
в виде сильного дождя с градом, а также учитывая объем причиненного ущерба,
обратиться к Главе Республики Дагестан Меликову С.А. с предложением ввести
режим чрезвычайной ситуации регионального характера на территории сельского
поселения «село Кафыр-Кумух», села Халимбекаул сельского поселения
«сельсовет «Халимбекаульский» Буйнакского района с 3 июля 2023 года и
установить региональный уровень реагирования для органов управления и сил
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Дагестан.

5

3. Министерству по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан
подготовить и внести на рассмотрение Правительства Республики Дагестан
согласованный в установленном порядке проект Указа Главы Республики
Дагестан «О внесении изменений в Указ Главы Республики Дагестан от 22 июня
2023 г. № 131 «О введении режима чрезвычайной ситуации на территории
городского округа «город Буйнакск».

Протокол вел Э. Атаев